- Credo Sanctam Ecclesiam, catequesis de Carranza sobre la Iglesia*, en «Comunio» 6 (1973) pp. 33-78. Esta tesis de Tellechea ha sido aplicada por los Profesores Rodríguez y Lanzetti al *Catecismo Romano*. Cfr. RODRÍGUEZ, Pedro-LANZETTI, Raúl, *El Catecismo Romano: fuentes...*, cit., p. 159.
58. CR, pp. 535-37, lins. 33-82.
 59. CARRANZA II pp. 359-62, lins. 151-271.
 60. GROPPER, J. cit., pp. 202v-303.
 61. CR, pp. 535, lins. 34-40.
 62. CR, p. 536, lins. 41-54.
 63. CR, p. 536, lins. 52-54.
 64. CARRANZA II, p. 359, lins. 168-69.
 65. Cfr. CR, p. 536, lins. 55-66.
 66. La relación entre la pérdida de la gracia por el pecado y la fe constituye uno de los puntos esclarecidos en el *Decreto de iustificatione* del Concilio de Trento, cap. 15 y canon 28: Dz-Sch. 1544 y 1578.
 67. CR, p. 536, lins. 55-66.
 68. CARRANZA II pp. 361-62, lins. 231-49.
 69. GROPPER, J. cit., p. 203.
 70. CARRANZA II, p. 377, lins. 781-91.
 71. CR, p. 537, lin. 72-73.
 72. CR, pp. 536-37, lins. 67-73.
 73. CARRANZA II p. 362, lins. 262-68.
 74. La exposición de Carranza de que los gentiles, con la sola luz natural, pueden entablar un diálogo con Dios, y por otra parte el silencio de esta materia por parte de Gropper, nos recuerda la polémica entablada entre Erasmo y Lutero sobre el libre albedrío. Erasmo acudiendo a las enseñanzas paulinas afirma que los paganos son capaces de realizar obras buenas y pone el ejemplo del centurión Cornelio; cfr *De libero arbitrio collatio*, en *Opera Omnia*, cit., vol. IX, cols. 1235-36. A Lutero, por contra, estas afirmaciones le parecían impías y sacrílegas, cfr *De servo arbitrio* en *Lutherwerke*, cit., vol. XVIII, p. 743. La cuestión quedó resuelta por el Concilio de Trento en los decretos sobre el pecado original y sobre la justificación; cfr Dz-Sch. 1510-16 y 1520-83.
 75. *Ibidem*.
 76. CARRANZA II, p. 362, lin. 250-54.
 77. GROPPER, J. cit., p. 203.
 78. CARRANZA II p. 362, lins 250-51.
 79. CR, p. 537, lins. 77-78.
 80. CR, p. 1217.
 81. SAN AGUSTÍN, *Epistola ad Probam*, c. 12, n. 22: «Hoc licet orare quod licet desiderare»: PL 33, 502. STO TOMAS DE AQUINO expone esta doctrina con su habitual lucidez en *Summa Theologica*, 2^a-2^{ae}, q. 83, aa. 5-6.
 82. CR, p. 538, lins. 2-7.
 83. CR, p. 539, lins. 35-39; vide lins. 7-15.
 84. CR, p. 539, lins. 34-35.
 85. Io. XV, 7.
 86. Mt. VII, 7.
 87. Mt. XXVI, 39.

88. CR, p. 540, lins. 8-10.
89. CR, p. 540, lins. 11-12.
90. Col. IV, 3: «Orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum misterium Christi».
91. 1 Thess. V, 25: »Frates, orate pro nobis».
92. Act. XII, 5: «Et Petrus quidem servabatur in carcere. Oratio autem fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo».
93. CR, p. 541, lins. 18-21.
94. CR, p. 541, lins. 22-25.
95. STO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologica*, 2^a-2^{ae}, q. 83, a. 7, ad 3: Terto, ut maiores non superbiant, dum considerant se minorum suffragiis indigere».
96. CR, p. 541, lins. 26-27:«Iussit praeterea Dominus precari pro persequentibus et calumniantibus nos».
97. SAN AGUSTÍN, *Epistola ad Vitalem*, c. 2, n. 6: Orationem dominicam nostri, nec dubito te Deo dicere: *Pater noster, qui es in coelis*, etc. Lege expositorem eius beatissimum Ciprianum, et quemadmodum exposuerit quod ibi dicitur, *Fiat voluntas tua, sicut in coelo et in terra*, diligenter attende, et obedierit intellige: profecto docebit te orare pro infidelibus inimicis Ecclesiae, secundum praecceptum Domini dicentis, *orate pro inimicis vestris*; et hoc orare, *ut fiat voluntas Dei*, sicut in eis qui iam fideles sunt et portant imaginem caelestis hominis, et propterea caeli nomine digni sunt; ita et in eis per infidelitatem non nisi imaginem terreni hominis portant, et ob hoc terra merito nuncupantur. Nempe isti, pro quibus inimicis Dominus nos iussit orare,...»: PL 33, 980.
98. CR, p. 542, lins. 41-43.
99. CONCILIO DE TRENTO, *Decretum de purgatorio*: «Cum catholica Ecclesia, Spiritu Sancto edocta, ex sacris Litteris et antiqua Patrum traditione in sacris Conciliis et novissime in hac oecumenica Synodo docuerit, purgatorium esse, animasque ibi detentas fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio iuvari...»: Dz-Sch. 1820.
100. Esta misma doctrina sobre el valor satisfactorio de la oración aplicable a la almas del Purgatorio la enseña el CONCILIO VATICANO II, Constitución *Lumen Gentium*, n. 50.
101. CR, p. 542, lins. 44-47. Esta frase inicialmente estaba redactada así: «*In iis autem qui peccare dicuntur ad mortem, id est, qui non inscitia nec imbecillitate sed summa improbitate peccant, vix quidquam precibus votisque proficitur*». Un dictamen acotaba lo siguiente: «*Peccatum ad mortem, pro quo prohibetur oratio, non est peccatum solius improbitatis, nisi adsit obstinatio*». CR, p. 1218. El dictamen fue atendido y se eliminó el inciso que precisaba el alcance del *peccatum ad mortem*. El texto quedó definitivamente así: «*In iis autem qui peccare dicuntur ad mortem, vix quidquam precibus votisque proficitur*».
102. CR, p. 542, lins. 48-51.
103. CR, p. 542, lins. 52-57.
104. CR, p. 543, lins. 58-63.
105. SAN IRENEO, *Adversus haereses*, 5, 19: PL 7, 1175.
106. Cf. RENAUDOT, E., *Liturgiarum orientalium collectio*, vol. 2, Londres 1970, p. 242-60.